
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro - PR, Sábado, 16 de Maio de 2015 Ano II Edição nº 265 Pág. 1 / 5 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

  

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 047/2015 (PMRC) 

– REGISTRO DE PREÇOS 
 

O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 
CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público que fará 
realizar às 08:50 horas do dia 28 de Maio de 2015, na 
Sala de Licitações do Departamento de Licitações e 
Contratos, sito à Rua Osvaldo Amaral de Oliveira, nº 555, 
Centro, CEP 86.410-000, Ribeirão Claro, Estado do 
Paraná, SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO PRESENCIAL 
PARA REGISTRO DE PREÇOS, sob o regime de 
MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando a possível 
aquisição de medalhas e troféus personalizados, para 
serem distrituídos em eventos e campeonatos 
realizados pela Secretaria Municipal de Turismo, Meio 
Ambiente, Esportes e Lazer, conforme descrição no 
Edital de Pregão Presencial nº 047/2015 (PMRC) e 
seus anexos. 
 

A pasta técnica, com o inteiro teor 
do Edital, poderá ser examinada no endereço 
supramencionado a partir do dia 18 de Maio de 2015 no 
horário comercial, e, solicitada mediante requerimento 
pelo e-mail licitacoes@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou 
acessar através do site do município, 
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br. 
 

Ribeirão Claro-Pr, 15 de Maio de 2015. 
 
 

Fábio Oliveira de Lucca 
Pregoeiro Oficial 

 

 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 048/2015 (PMRC) 

– REGISTRO DE PREÇOS 
 

O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 
CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público que fará 
realizar às 08:50 horas do dia 29 de Maio de 2015, na 
Sala de Licitações do Departamento de Licitações e 
Contratos, sito à Rua Osvaldo Amaral de Oliveira, nº 555, 
Centro, CEP 86.410-000, Ribeirão Claro, Estado do 
Paraná, SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO PRESENCIAL 
PARA REGISTRO DE PREÇOS, sob o regime de 
MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando a possível 
aquisição de extintores tipo ABC, para serem 
utilizados nos veículos que compõem a fota 
municipal, conforme descrição no Edital de Pregão 
Presencial nº 048/2015 (PMRC) e seus anexos. 

A pasta técnica, com o inteiro teor 
do Edital, poderá ser examinada no endereço 
supramencionado a partir do dia 19 de Maio de 2015 no 
horário comercial, e, solicitada mediante requerimento 
pelo e-mail licitacoes@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou 
acessar através do site do município, 
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br. 
 

Ribeirão Claro-Pr, 15 de Maio de 2015. 
 
 

Fábio Oliveira de Lucca 
Pregoeiro Oficial 

 

 
 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 
061/2015 (PMRC) 

 
Objeto: Aquisição de faixas ilustrativas que serão 
utilizadas na divulgação de projetos esportivos que fazem 
parte do Programa Municipal de Fomento ao Esporte e 
Lazer. 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO 
CLARO 
CNPJ: 75.449.579/0001-73 
Contratado: PONTUAL CARIMBOS, IMPRESSOS E 
COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA - ME 
CNPJ: 17.828.846/0001-17 
Valor Total: R$ 1.520,00 (Mil quinhentos e vinte reais). 
Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso II, da Lei 8.666/93. 
 

Ribeirão Claro-Pr, 15 de Maio de 2015. 
 
 
 

Geraldo Maurício Araújo 
Prefeito Municipal 

 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de Dezembro de 2013.  

Geraldo Maurício Araújo 
Prefeito Municipal 
Fabio Oliveira de Lucca 
Secretário Municipal de Administração 
Murilo Junior Diniz 
Departamento de Recursos Computacionais - Diagramador 
Setor responsável pela edição, publicação e assinatura 
digital. 

Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300 / Fax: (43) 3536-1222 
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 
 

mailto:compras.ribeiraoclaro@hotmail.com
mailto:compras.ribeiraoclaro@hotmail.com
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro - PR, Sábado, 16 de Maio de 2015 Ano II Edição nº 265 Pág. 2 / 5 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 
062/2015 (PMRC) 

 
Objeto: Aquisição de climatizador para ser utilizado no 
caminhão Ford Cargo 2629, ano 2014, placas AYL 2939, 
lotado na Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo. 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO 
CLARO 
CNPJ: 75.449.579/0001-73 
Contratado: J EDUARDO P MINUCCI - ME 
CNPJ: 59.751.446/0001-09 
Valor Total: R$ 1.400,00 (Mil e quatrocentos reais). 
Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso II, da Lei 8.666/93. 
 

Ribeirão Claro-Pr, 15 de Maio de 2015. 
 
 

Geraldo Maurício Araújo 
Prefeito Municipal 

 

 
 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 
063/2015 (PMRC) 

 
Objeto: Aquisição de mangueiras apropriadas no 
combate de incêndios, as quais serão acopladas ao 
Caminhão Pipa D'água, Ford F 12000 L, placas AHU 
9243, lotado na Secretaria Municipal de Obras e 
Urbanismo. 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO 
CLARO 
CNPJ: 75.449.579/0001-73 
Contratado: TABORDA COMÉRCIO DE CHAVES E 
EXTINTORES LTDA - ME 
CNPJ: 77.275.501/0001-05 
Valor Total: R$ 1.635,00 (Mil seiscentos e trinta e cinco 
reais). 
Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso II, da Lei 8.666/93. 
 

Ribeirão Claro-Pr, 15 de Maio de 2015. 
 
 

Geraldo Maurício Araújo 
Prefeito Municipal 

 

 

 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR JUSTIFICATIVA 
Nº 064/2015 (PMRC) 

 
 
Objeto: Locação de imóvel situado à Rua Dr. João 
Pessoa n° 814, Centro, neste município, pelo período de 
12 (doze) meses, a iniciar em 14 de junho de 2015, para 
instalação de depósito de madeiras, ferramentas e outros 

utensílios locados na Secretaria Municipal de Obras e 
Urbanismo. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro  
CNPJ: 75.449.579/0001-73 
Locadores: ANTENOR FAIS e ARLETE PINHEIRO DA 
SILVA FAIS 
CPF: 023.022.849-68/ 029.050.909-28 
Valor Total: R$ 20.400,00 (Vinte mil e quatrocentos 
reais). 
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso X, da Lei 8.666/93. 
 

Ribeirão Claro-Pr, 15 de Maio de 2015. 
 
 

Geraldo Maurício Araújo 
Prefeito Municipal 

 

 

 
RETIFICAÇÃO DO CONTRATO Nº 061/2015 

(PMRC) 
PREGÃO PRESENCIAL 037/2015 (PMRC) 

 
RETIFICA-SE a publicação do Extrato do Contrato nº 
061/2015 (PMRC), publicado na Edição 239 Jornal 
Gazeta do Norte Pioneiro de 15 de Maio de 2015, às 
fls.07 do Caderno Atas e Editais, tendo em vista equívoco 
na digitação da numeração do contrato, de modo que 
onde se lê “EXTRATO DE CONTRATO Nº 062/2015 – 
(PMRC)”, lê-se “EXTRATO DE CONTRATO Nº 061/2015 
– (PMRC)”. 
 

Ribeirão Claro-Pr, 15 de Maio de 2015. 
 
 

Geraldo Maurício Araújo 
Prefeito Municipal 

 

 
 
 

RETIFICAÇÃO DO CONTRATO Nº 064/2015 (PMRC) 
PREGÃO PRESENCIAL 037/2015 (PMRC) 

 
RETIFICA-SE a publicação do Extrato do Contrato nº 
064/2015 (PMRC), publicado na Edição 239 Jornal 
Gazeta do Norte Pioneiro de 15 de Maio de 2015, às 
fls.07 do Caderno Atas e Editais, tendo em vista equívoco 
na digitação da numeração do contrato, de modo que 
onde se lê “EXTRATO DE CONTRATO Nº 063/2015 – 
(PMRC)”, lê-se “EXTRATO DE CONTRATO Nº 064/2015 
– (PMRC)”. 
 

Ribeirão Claro-Pr, 15 de Maio de 2015. 
 
 

Geraldo Maurício Araújo 
Prefeito Municipal 

 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro - PR, Sábado, 16 de Maio de 2015 Ano II Edição nº 265 Pág. 3 / 5 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 067/2015 – (PMRC) 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2015 (PMRC) 

 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PARANÁ CNPJ/MF: 
09.268.008/0001-08 
CONTRATADA: INGÁ VEÍCULOS LTDA 
CNPJ/MF: 01.994.951/0001-96 
OBJETO: A aquisição de 01 (um) veículo tipo van, 0 Km, 
para uso de transporte de pacientes, pela a Secretaria 
Municipal de Saúde. 
VALOR: R$ 145.000,000 (cento e quarenta e cinco mil 
reais). 
PAGAMENTO: Em 15 (quinze) dias consecutivos, 
contados após a entrega dos produtos e mediante 
apresentação de Nota Fiscal, Prova de Regularidade 
relativa à Seguridade Social – INSS e Certificado de 
Regularidade do FGTS e Certificado de Regularidade 
Trabalhista – CNDT. 
VIGÊNCIA: 16 de Maio de 2015 a 15 de Agosto de 2015. 
ASSINATURA: 15 de Maio de 2015 
FORO: Ribeirão Claro, Estado do Paraná. 
 

Ribeirão Claro, 15 de Maio de 2015. 
 
 

Geraldo Maurício Araújo 
Prefeito Municipal 

 

 
 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 
065/2015 (PMRC) 

 
Objeto: Aquisição de dois adesivos vinílicos coloridos 
para identificação e caracterização do Veículo Siena 
adquirido com recursos do IGD Programa Bolsa Família 
do Governo Federal. 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO 
CLARO 
CNPJ: 75.449.579/0001-73 
Contratado: YAMACITA, FERRAZ & SACHES LTDA 
CNPJ: 04.864.928/0001-75 
Valor Total: R$ 100,00 (Cem reais) 
Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso II, da Lei 8.666/93. 
 

Ribeirão Claro-Pr, 15 de Maio de 2015. 
 
 

Geraldo Maurício Araújo 
Prefeito Municipal 

 

 
 
 
 
 

EXTRATO DO I TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº 223/2014 – (PMRC) 

PRGÃO PRESENCIAL Nº 127/2014 – REGISTRO 
DE PREÇOS – (PMRC) 

 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PARANÁ CNPJ/MF: 
09.268.008/0001-08 
CONTRATADO: RJ COMÉRCIO ATACADISTA E 
VAREJISTA DE LUBRIFICANTES EIRELI – EPP 
CNPJ/MF: 17.169.134/0001-33 
OBJETO: A aquisição de pneus diversos, câmaras de ar e 
protetores de pneus, novos, com entrega fracionada, para 
atender as necessidades dos veículos e maquinários que 
compõem a frota da Prefeitura Municipal, deste município de 
Ribeirão Claro, por um período de 12 (doze) meses. 
VALOR: R$ 7.007,12 (sete mil e sete reais e doze centavos). 
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 65, inciso II, alínea “d” da Lei 
Federal 8.666/93. 
ASSINATURA: 15 de Maio de 2015. 
FORO: Ribeirão Claro, Estado do Paraná. 
 

Ribeirão Claro, 15 de Maio de 2015. 
 

 
Geraldo Maurício Araújo 

Prefeito Municipal 
 

 
 

EXTRATO DO I TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº 225/2014 – (PMRC) 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 127/2014 – REGISTRO 
DE PREÇOS – (PMRC) 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – 
ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73 
CONTRATADO: RJ COMÉRCIO ATACADISTA E 
VAREJISTA DE LUBRIFICANTES EIRELI – EPP 
CNPJ/MF: 17.169.134/0001-33 
OBJETO: A aquisição de pneus diversos, câmaras de ar 
e protetores de pneus, novos, com entrega fracionada, 
para atender as necessidades dos veículos e maquinários 
que compõem a frota da Prefeitura Municipal, deste 
município de Ribeirão Claro, por um período de 12 (doze) 
meses. 
VALOR: R$ 40.986,26 (Quarenta mil novecentos e oitenta 
e seis reais e vinte e seis centavos) 
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 65, inciso II, alínea “d” da 
Lei Federal 8.666/93. 
ASSINATURA: 15 de Maio de 2015. 
FORO: Ribeirão Claro, Estado do Paraná. 
 

Ribeirão Claro, 15 de Maio de 2015. 
 

Geraldo Maurício Araújo 
Prefeito Municipal 

 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro - PR, Sábado, 16 de Maio de 2015 Ano II Edição nº 265 Pág. 4 / 5 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 039/2015 (PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 120/2015 

 
GERALDO MAURÍCIO ARAÚJO, Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais, torna público para todos os efeitos e fins legais, principalmente para a intimação das partes, terceiros 
e eventuais interessados que HOMOLOGOU, o processamento do Pregão Presencial nº 039/2015 (PMRC) – Registro de 
Preços, realizado no dia 14 de maio de 2015 (Lances e Habilitação), objetivando A AQUISIÇÃO DE PEÇAS AUTOMOTIVAS 
DIVERSAS, PARA USO NO ROLO COMPACTADOR VAP 55C, E EM CAMINHÕES, TODOS LOTADOS NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO DESTE MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, ficando 
assim ADJUDICADO o PREGÃO PRESENCIAL, em favor das empresas infra relacionadas, por terem satisfeito os 
procedimentos dentro das formalidades legais e apresentado propostas convenientes aos interesses da administração: 

 
ITEM DESCRIÇÃO MARCA APRES QUANT VLR UNIT PROPONENTE VENCEDORA 

1 
KIT DE EMBREAGEM (PLATO E 
DISCO) BG7X7502AA, DO FORD 
CARGO 2422 E ANO 2009 

SACKS Uni 4 2.160,00 
ARNALDO ADRIANE NOQUELI 

PEÇAS ME 

2 

ROLAMENTO DO CENTRO DO 
VOLANTE DO MOTOR C5TS7600B3, 
DO FORD CARGO 2422 E ANO 2009 
E 2423 ANO 2012 

SKF Uni 6 33,00 
ARNALDO ADRIANE NOQUELI 

PEÇAS ME 

2 
SUPORTE TRASEIRO DO MOLEJO 
DIANTEIRO COM OS PARAFUSOS E 
PORCAS PARA FIXACAO 

LTK Uni 8 104,00 
ARNALDO ADRIANE NOQUELI 

PEÇAS ME 

1 CALCO TAMBOR 65200701 KARFAC Uni 6 150,00 
COSTADIESEL COM DE PEÇAS 

PARA VECIULOS PESADOS 
LTDA ME 

3 

KIT DE EMBREAGEM (PLATO E 
DISCO) CC457502BA, DO FORD 
CARGO 2423 E ANO 2012. OBS. 
CABINE MODERNA 

EATON Uni 2 2.435,00 
COSTADIESEL COM DE PEÇAS 

PARA VECIULOS PESADOS 
LTDA ME 

4 

REPARO DO PISTAO HIDRAULICO 
DO BRACO 128725A1 DA PA 
CARREGADEIRA CASE UNI-LOADER 
1845 C 

HIDRALCAF Uni 3 79,00 
COSTADIESEL COM DE PEÇAS 

PARA VECIULOS PESADOS 
LTDA ME 

5 
REPARO DO PISTAO DA CACAMBA 
128728A1 DA PA CARREGADEIRA 
CASE UNI-LOADER 1845 C 

HIDRALCAF Uni 3 64,00 
COSTADIESEL COM DE PEÇAS 

PARA VECIULOS PESADOS 
LTDA ME 

1 
SUPORTE DIANTEIRO DO MOLEJO 
DIANTEIRO COM OS PARAFUSOS E 
PORCAS PARA FIXACAO 

MOLAS 
PADROEIRA 

Uni 8 93,50 
COSTADIESEL COM DE PEÇAS 

PARA VECIULOS PESADOS 
LTDA ME 

 

 
Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 
 

Ribeirão Claro-Pr, 15 de maio de 2015. 
 
 
 

Geraldo Maurício Araújo 
Prefeito Municipal 

 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro - PR, Sábado, 16 de Maio de 2015 Ano II Edição nº 265 Pág. 5 / 5 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
– SAAE DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 

007/2015 
 
CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO - SAAE 
CONTRATADA: CAMILO & VALARINI LTDA - CNPJ: 
17.307.974/0001-15 
OBJETO: Aquisição de Tubos PVC DEFOFO JEI DN 150 
para serem utilizados na ligação da rede do reservatório 
de 500m³ que fornecerá água tratada aos loteamentos, 
Monte Claro I e II, Luiz Carlos Paraná, DER, Matadouro 
Municipal e Lagoa de Tratamento de Esgoto, conforme 
resultado da Tomada de Preço nº 002/2015 – (SAAE). 
VALOR: R$ 43.600,00 (quarenta e três mil e seiscentos 
reais). 
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2015. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 11001 – 1751200172081 – 
3.3.90.30.00.00  
FONTE DE RECURSOS: 1.0076 - Recurso Próprio - 
Exercício Corrente. 
DATA DA ASSINATURA: Ribeirão Claro, 15 de maio de 
2015. 
ASSINARAM: Francisco Carlos Molini pela Contratante e 

José Geraldo de Oliveira Camilo pela Contratada. 
 

 


		2015-05-16T17:46:52-0300
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO  ESTADO DO PARANA:08995460997




